
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 177 DEL 31/10/2023 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CENTRI LUMINOSI E DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A DECORRERE DAL 01/11/2023 E FINO AL 01/11/2028 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: ZDB3C9F5CB           

 
L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/04/2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE è necessario procedere con l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria dei centri luminosi e degli impianti di pubblica illuminazione a decorrere dal 

01/11/2023 fino al 01/11/2028; 

 

RITENUTO DI individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. 

Lgs 36/2023 nel sottoscritto Arch. Elisa Lucia Zanetta in qualità di Responsabile del Servizio 

Tecnico, che possiede/possedendo i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 

(Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti 

all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 

 

RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la determinazione n. 153 del 27/09/2023 con la quale si è stabilito di dare corso 

all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei centri luminosi e degli impianti di pubblica 

illuminazione a decorrere dal 01/11/2023 fino al 01/11/2028 mediante trattativa diretta attraverso 

l’apertura di una RdO sul portale MePa e quale criterio di aggiudicazione è stato utilizzato il criterio 

“minor prezzo” espresso in sede di gara mediante ribasso unico percentuale sull’importo del 

servizio posto a base d’offerta ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO PERTANTO: 
  

- di provvedere all’affidamento in oggetto mediante l’utilizzo della Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che consente all’interno del 

MEPA di negoziare direttamente anche con più operatori economici ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- di individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto 

attraverso l’acquisizione di specifica richiesta di offerta attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it utilizzando la Richiesta di Offerta di cui sopra;  

- di individuare l’importo da porre a base di gara di € 37.500,00, IVA esclusa, quale 

corrispettivo a corpo per le prestazioni necessarie alla realizzazione del servizio in oggetto; 

- di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” da esprimersi in sede di gara 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo del servizio posto a base d’offerta ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

- di chiedere un preventivo ad un operatore economico da espletarsi mediante l’utilizzo della 

Richiesta di Offerta (RdO) n.  3796016 del 16 ottobre 2023 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- di interpellare l’operatore economico ENEL SOLE SRL, con sede a Roma, in via Flaminia 

n. 970 - P.IVA 15844561009, disponendo lo stesso dei requisiti di idoneità morale, delle 

capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate nonché presente sulla piattaforma 

MePa il quale è risultato in grado di procedere al servizio di “Manutenzione ordinaria dei 

centri luminosi e degli impianti di pubblica illuminazione a decorrere dal 01/11/2023 fino al 

01/11/2028”; 

 
  
RICHIAMATA la documentazione trasmessa da ENEL SOLE SRL, come da dettaglio della 

Richiesta di Offerta n. 3796016 del 16/10/2023, la quale prevedeva l’invio dell’offerta entro il giorno 

30/10/2023 alle ore 9:00;  

 

VISTA l’offerta presentata denominata “Manutenzione ordinaria dei centri luminosi e degli impianti 

di pubblica illuminazione a decorrere dal 01/11/2023 fino al 01/11/2028” relativa alla richiesta di 

offerta n. 3796016 acquisita tramite piattaforma telematica il 30/10/2023 che offre un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ribassato pari a € 36.750,00 oltre IVA di legge, sull’importo posto a base di gara di € 37.500,00 

oltre IVA di legge;  

 

RITENUTO: 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del lavoro da svolgere; 

- di procedere con l’affidamento in oggetto a favore dell’operatore economico ENEL SOLE SRL, 

con sede a Roma, in via Flaminia n. n. 970 - P.IVA 15844561009; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di “Manutenzione ordinaria dei centri 

luminosi e degli impianti di pubblica illuminazione a decorrere dal 01/11/2023 fino al 

01/11/2028”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto necessario per l’effettuazione del servizio di 

“Manutenzione ordinaria dei centri luminosi e degli impianti di pubblica illuminazione a 

decorrere dal 01/11/2023 fino al 01/11/2028”; 

- il valore economico del servizio è pari a € 36.750,00 oltre IVA di legge, come da offerta 

presentata dall’aggiudicatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

o nella documentazione trasmessa all’operatore economico di cui alla Richiesta di Offerta 

n. 3796016 e composta dalla lettera di invito con relativi allegati; 

o nell’offerta presenta dall’operatore economico e nella documentazione presentata a 

corredo della stessa;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

 

DATO INOLTRE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità CIG: ZDB3C9F5CB; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte del 

medesimo soggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

VISTI:  

− il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

− il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

− il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici. 

 
 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) di affidare alla ditta ENEL SOLE SRL con sede a Roma, via Flaminia n. 970 - P.IVA 

15844561009 il servizio di “Manutenzione ordinaria dei centri luminosi e degli impianti di 

pubblica illuminazione a decorrere dal 01/11/2023 fino al 01/11/2028” a fronte del 

corrispettivo offerto pari ad euro 36.750,00 oltre IVA di legge; 

2) di impegnare conseguentemente la somma complessiva di euro 36.750,00 al netto di IVA, 

complessivamente pari ad euro 44.835,00 al codice 10.05.1.103 capitolo 2006/2 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 come di seguito riportato: 

- anno 2023 € 1.494,50 

- anno 2024 € 8.967,00 

- anno 2025 € 8.967,00 

e di dare atto che verranno impegnate, negli esercizi successivi, le relative quote come di 

seguito riportato: 

- anno 2026 € 8.967,00 

- anno 2027 € 8.967,00 

- anno 2028 € 7.472,50 

3) di precisare che la presente procedura risulta contraddistinta dal CIG ZDB3C9F5CB; 

4) di disporre che la spesa venga liquidata previa presentazione di regolare fattura da parte 

della ditta affidataria, vistata dal Responsabile di Servizio Tecnico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di dare atto che al presente incarico si applicano le disposizioni di cui alla Legge del 13 

agosto 2010 n. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi la ditta 

assume i relativi obblighi secondo quanto previsto dalla normativa medesima; 

6) di dare atto altresì dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, titolare dell’ufficio competente ad adottare il 

provvedimento finale, ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 

190/2012; 

7) di precisare, infine, che, in ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 32 della 

legge 190/2012, i dati del procedimento saranno pubblicati sul sito web istituzionale 

dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:Arch. Zanetta Elisa Lucia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 31/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 09/03/2024 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 09/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                F.to:  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Arch. Zanetta Elisa Lucia 
 


